

MOSTY

Wydaje **Haszomer Hacar** w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 29 lipca 1948 r.

Nr 89 (211)

DZIAŁACZE POLITYCZNI SZWECJI
DOMAGAJĄ SIĘ UZNANIA PAŃSTWA
IZRAEL

SZTOKHOLM (kor. wł.) Grono działaczy politycznych i kulturalnych Szwecji założyło tu „Szwedzko - Żydowską Organizację Kulturalną”. Organizacja ta wysunęła postulat niezwłocznego uznania państwa Izrael przez rząd szwedzki.

Żydzi szwedzcy przeprowadzili akcję Hagany, która dała bardzo pomyślne wyniki.

NA FALI DNIA Polityka i...sport

W poprzednim numerze naszego piśma zamieściliśmy krótką wiadomość o wyjeździe dwóch lekkoatletek Izraela na Międzynarodową Olimpiadę Sportową w Londynie. Jak już podaliśmy nie wyjechała z Izraela większa reprezentacja (która miała objąć około 60 zawodników) ze względu na sytuację w kraju. Wszyscy sportowcy znajdują się obecnie w szeregach Armii Żydowskiej, wypełniając godnie swój obowiązek narodowy. Toteż delegacja nie miała oczywiście znaczenia praktycznego, a jedynie symbolicznego, dla wykazania, iż młodzież Izraela bierze udział w wielkim święcie międzynarodowym sportowców całego świata.

Tymczasem okazało się, że Międzynarodowy Komitet Olimpijski (będący oczywiście pod hegemonią anglosaską) postanowił... nie opuścić reprezentacji Izraela, gdyż nie należy ona do tej organizacji. Jak się okazuje zaproszenie na Olimpiadę otrzymał... Palestyński Komitet Olimpijski. Kierownictwo Olimpiady (widocznie w myśl zasady, iż sport powinien być daleki od polityki...) nie wzięło pod uwagę faktu, iż z podziałem kraju uchwalonym przez ONZ i z utworzeniem samodzielnego państwa Izrael powstały „prawie” zmlały w Palestynie. Dla państwa z Komitetu Olimpijskiego nie ważnym jest, że Izrael, którego reprezentację na Olimpiadę odrzucono, brzozy we krwi w obronie niepodległości. Ważniejszym było zastosowanie formalistycznej zasady od uszanowania pięknej idei braterstwa sportowców, która powinna przyswierać organizatorom Olimpiady.

Oczywiście sport żydowski nie ucierpi wiele z powodu nieprzemysłanej decyzji Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Hańbiącym pozostanie natomiast fakt, że nieczyste ręce Ben-Gurion próbują dyskryminować Żydów nawet w dziedzinie sportu. Organizatorzy Olimpiady zdyskwalifikowali własną imprezę przez wydanie zarządzenia o niedopuszczalności reprezentacji Izraela do igrzysk sportowych. (—).

Arabowie oddają się pod opiekę Żydów

TEL-AWIW. (obsł. wł.) Obecnie wyszło na jaw, że w czasie ostatnich walk w południowo-wschodnich okolicach Naceret, mieszkańcy wioski arabskiej zgłosili kierownictwu kolonii Tel Adaszim, że pragną się oddać pod opiekę żydowskich sił zbrojnych.

Oddali oni 36 karabinów angielskich, a wioska ich Iskal pozostaje odtąd pod władzą komendy wojskowej Izraela.

Anglicy bronią szpiegów

TEL-AWIW (obsł. wł.) Angielski wiceminister spraw zagranicznych, omawiając aferę szpiegowską 5 Anglików, mających stanąć przed Sądem Wojskowym Izraela — oświadczył iż rząd brytyjski nie uzna praw jakiegokolwiek sądu żydowskiego w Palestynie do wyrokowania w sprawach obywateli brytyjskich.

Sprawozdanie Dowódcy Armii Izraela Żydzi zdobyli 331 arabskich miast i wsi Arabowie stracili 20 proc. swego potencjału militarnego

TEL AWIW (obsł. wł.) „Arabowie stracili 20 proc swego potencjału w ciągu 9 dni działań wojennych, w drugim etapie obecnej wojny w Palestynie”. Takie oświadczenie złożył korespondent prasowy dowódca Armii Izraela Jigal Jadin. Ofiary arabskie od początku działań wojennych wynoszą 5,090 osób na ogólną liczbę 30.000 żołnierzy. Żydowskie straty w tym okresie były o wiele mniejsze w porównaniu do strat wroga. Terytoralnie utracili Arabowie 1082 km. kw.

331 arabskich wsi i miast okupowanych jest przez Żydów. Od dnia 15 maja Żydzi okupowali 331 arabskich miast i wsi, z czego 112 znajduje się poza obszarem państwa żydowskiego, wyznaczanego na podstawie uchwały ONZ o podziale. Z 219 wsi arabskich znajdujących się

na obszarze Izraela, 201 jest okupowanych przez Żydów. Arabowie utrzymują w swych rękach na terenie państwa żydowskiego 12 wsi we wschodniej Galilei, jedną w pobliżu jeziora Tiberias, oraz 5 w Emek Izreel. Żydzi utracili 14 osiedli, z czego jedynie jedno na obszarze swego państwa (Miszmar Hajariden), Stare Miasto Jeruzolimy, Naharaim w Transjordani i 11 osiedli w państwie arabskim.

Omawiając sytuację na różnych frontach dowódca stwierdził, że na południowym froncie, gdzie walki były najcięższe Egipcjanie wystawili 12 batalionów piechoty i 1 batalion artylerii z 36 armatami. Jest to najlepsza i najlepiej zorganizowana armia w Palestynie po Legionie Arabskim. Straty jej były następujące: 740 zabitych,

1000 rannych, 200 wziętych do niewoli. 80 proc. strat Egipcjan wypadło na odcinek frontu Felluja — Majdal.

W ciągu ostatnich dni działań wojennych pozycje Legionu Arabskiego stały się niepewne i stracił on dużą część swych rezerw, szczególnie wśród oddziałów Kaukadziego, które po ich klęsce pod Miszmar Haemek przed ostatnim zawieszeniem broni straciły 3000 żołnierzy. Liban stracił 80 osób, podczas gdy 1-sza Brygada syryjska ma następujące straty: 215 zabitych, 400 rannych — co stanowi 15—20 procent jej siły.

Oddziały irackie prowadziły ograniczone działania, koncentrując się na lokalnych atakach. Ich straty wynoszą 120 zabitych i pewną liczbę rannych.

Obliczając ogólną liczbę operujących sił w Palestynie, dowódca Armii Izraela przedstawia je następująco: Egipt — 10.000 żołnierzy, Legion Arabski — 3 — 4 tys., Irak — 5 tys. i 3 tys. oddziały Kaukadziego.

SUKCESY ŻYDÓW

Dowódca Armii oświadczył, że Żydzi utracili wprawdzie na południu dawną drogę w Negewie—Julis—Huleigut, lecz zajęli nową prowadzącą przez Hatta Havartiey. Żydzi zajęli również szeroki korytarz między Beit Jibrin i Hartuw na drodze prowadzącej do wzgórz otaczających Jeruzolimę. Na centralnym froncie Żydzi zajęli okręg Lydda — Ramle zamykając pierścień wokół Latrun.

Żydzi posiadają w swych rękach obszar 1287 km kw na terenie państwa żydowskiego w porównaniu z 331 km. kw. na terenie Izraela zajętych przez Arabów.

Gen. Jadin wyraził się z uznaniem o zasługach armii żydowskiej, o jej sile bojowej, szczególnie zaś artylerii, która wyrządziła poważne straty Arabom. Mówiąc o działalności lotnictwa, Jadin oświadczył, że w drugim etapie walk 12 samolotów nieprzyjacielskich bombardowało miasta żydowskie.

Na zakończenie gen. Jadin oświadczył, iż sytuacja armii arabskiej znacznie się pogorszyła, szczególnie jeśli idzie o Legion Arabski. Poza tym współpraca między Arabami pogorszyła się ostatnio. W rękach żydowskich znajduje się obecnie 5.000 jeńców, z czego pewna liczba Europejczyków.

O czym mówił Bernadotte z Żydami i Arabami

LONDYN. Niezwłocznie po powrocie z Palestyny do swjej kwatery głównej na wyspie Rodos, rozjemca ONZ Bernadotte oświadczył, że omówił z Żydami i Arabami trzy następujące sprawy:

- 1) Szczegóły dotyczące nadzorowania rozejmu.
- 2) Demilitaryzacja Jeruzolimy.
- 3) Uregulowanie sprawy uchodźców i uciekinierów.

Sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azzam Pasza zaaprobował zasady demilitaryzacji Jeruzolimy, zaś Żydzi przyrzekli udzielić ostatecznej odpowiedzi we wtorek.

W sprawie powrotu około 300 tys. uciekinierów arabskich, którzy opuścili terytory, zajęte obecnie przez Żydów, rząd Izraela, nie przesądając ostatecznego rozstrzygnięcia tego problemu, wypowiedział się przeciwko jego rozwiązaniu w

okresie trwania rozejmu. Rząd Izraela przyrzekł jednocześnie, że uczyni wszystko, aby sprawę tę pomyślnie załatwić.

Bernadotte zakomunikował również, że dnia 9 sierpnia udaje się do Szwecji, gdzie zabawi około trzech tygodni. Przed swym wyjazdem do Szwecji — Bernadotte odwiedzi jeszcze Amman, Aleksandrię, Jeruzolimę, Tel-Awiw i Haifę.

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że rozjemca w konflikcie palestyńskim Bernadotte opuścił Bejrut udając się do Haify. — W Bejrucie Bernadotte konferował z sekretarzem generalnym Ligi Arabskiej Azzamem Paszą, z premierem syryjskim Mardamem Beyem i premierem libańskim El Silhem w sprawie demilitaryzacji Jeruzolimy. Przywódcy arabscy wyrazili zgodę na warunki rozejmu w Jeruzolimie. W Haifie Bernadotte przeprowadził rozmowę na ten temat z przedstawicielami rządu państwa Izrael.

ZGODA NA ROZEJM

OZNACZA UZNANIE PODZIAŁU
Kair W rozmowie z dziennikarzami, b. Mufti Jeruzolimy oświadczył, że zgoda Arabów na rozejm będzie równoznaczna z milczącym uznaniem podziału Palestyny.

ANGLIA JEST WROGIEM Nr 1

Tel-Aviv (obsł. wł.) Radio kairskie cytując słowa wypowiedziane przez „wybitną osobistość” w Ammanie w rozmowie z korespondentem „United Press”: „Wrogiem Nr 1 Arabów jest obecnie Wielka Brytania, a nie Ameryka!!!“

Zapasy żywności Izraela

NEW YORK. Rząd państwa Izrael opublikował referat ministra handlu Bernsteina, który stwierdza, że w państwie Izrael utworzono pięciomiesięczne zapasy żywnościowe.

W dalszym ciągu referatu minister donosi, że główne zaniepokojenie wywołuje kwestia paliwa. „Nie jest tajemnicą, że rząd angielski zamierza wyrzucić presję na nowopowstałe państwo Izrael w

drodze prób przerwania dostaw naftowych”.

Minister zwraca także uwagę, że w okresie między 15 maja a 30 czerwca zarząd importowo-eksportowy wydał licencję na import towarów na ogólną sumę 1 miliona 800 tysięcy funtów szterlingów. Faktyczny import towarów zahamowała angielska blokada morska i naloty lotnictwa państw arabskich.

